
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,275,954 689,986 585,968

1.지방교육행정기관이전수입 1,275,954 689,986 585,968

1.교육비특별회계전입금수입 1,275,954 689,986 585,968

1.교육비특별회계전입금 1,275,954 689,986 585,968

1.학교운영비전입금 473,984 457,935 16,049 표준학교운영비 : 16,049,000원 * 1개교 = 16,049,000

2.목적사업비전입금 801,970 232,051 569,919 무상급식지원 : -30,500,000원 * 1개교 = -30,500,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 22,800,000원 * 1

개교 =
22,800,000

(성립전)초등돌봄교실 간식비 : 9,676,000원 *

 1개교 =
9,676,000

학교안전지킴이운영비 : -6,720,000원 * 1개교

 =
-6,720,000

(성립전)학교안전지킴이운영비 : 15,000,000원

 * 1개교 =
15,000,000

(성립전)학교안전지킴이운영비 : 6,720,000원 

* 1개교 =
6,720,000

(성립전)교육과정운영지원스쿨팜 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)스포츠강사 피복비 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전)스포츠강사자율연수비 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 8,800,000원 

* 1개교 =
8,800,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 29,700,000원

 * 1개교 =
29,700,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 8,800,000원 

* 1개교 =
8,800,000

(성립전)수상안전교육버스임차료 : 6,000,000

원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 26,461,000원 * 1

개교 =
26,461,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 19,704,000원 * 1

개교 =
19,704,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 910,000원 * 1개

교 =
910,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 910,000원 * 1개

교 =
910,000

학교안전지킴이 운영비 : 6,720,000원 * 1개교

 =
6,720,000

(성립전)학교체육활성화 공모사업  : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전)입학지원금 : 13,800,000원 * 1개교 = 13,800,000

(성립전)전세버스임차료 : 50,209,000원 * 1개

교 =
50,209,000

(성립전)전세버스임차료 : 87,520,000원 * 1개

교 =
87,520,000

(성립전)신역세권전세버스임차료 : 53,362,000

원 * 1개교 =
53,362,000
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(성립전)급식종사자 대체인건비 : 316,000원 *

 1개교 =
316,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : 903,000원 *

 1개교 =
903,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : 83,000원 * 

1개교 =
83,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 5,570,000원

 * 1개교 =
5,570,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권 : 

37,000,000원 * 1개교 =
37,000,000

(성립전)교원안심서비스 : 1,000,000원 * 1개

교 =
1,000,000

(성립전)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

20,200,000원 * 1개교 =
20,200,000

(성립전)군산형 미래학년 학년군 운영비 : 

6,120,000원 * 1개교 =
6,120,000

맞춤형 방과후학교 : -15,600,000원 * 1개교 = -15,600,000

(성립전)맞춤형 방과후학교 : 7,800,000원 * 1

개교 =
7,800,000

(성립전)맞춤형 방과후학교 : 15,600,000원 * 

1개교 =
15,600,000

(성립전)두드림학교 운영비 : 11,220,000원 * 

1개교 =
11,220,000

(성립전)육성종목운영비 : 2,500,000원 * 1개

교 =
2,500,000

(성립전)교통안전지도반 운영비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)다꿈학교운영비 : 6,000,000원 * 1개

교 =
6,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 8,900,000원

 * 1개교 =
8,900,000

(성립전)초등돌봄교실 시간 연장 추가운영비 :

 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)따뜻한 학급문화 조성사업 운영비  : 

8,500,000원 * 1개교 =
8,500,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 

191,000원 * 1개교 =
191,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 지원 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

테마식 현장체험학습비 : 11,600,000원 * 1개

교 =
11,600,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

31,715,000원 * 1개교 =
31,715,000

(성립전)유초 연계 이음학기 사업 운영비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전)지역연계 학교예술교육 활성화 프로그

램 : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전)오후돌봄교실 운영 : 3,000,000원 * 1

개교 =
3,000,000

(성립전)특수교육지도사 대체인력 인건비 : 

162,000원 * 1개교 =
162,000
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(성립전)교과보충 프로그램 운영비 : 

15,750,000원 * 1개교 =
15,750,000

(성립전)교과보충 프로그램 운영비 : 

1,355,000원 * 1개교 =
1,355,000

교과보충 프로그램 운영비 : -1,355,000원 * 1

개교 =
-1,355,000

(성립전)군산교육협력지구 학생자치회 지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)위생용품 지원금 : 920,000원 * 1개교

 =
920,000

맞춤형 프로그램 운영 지원 : 15,600,000원 * 

1개교 =
15,600,000

(성립전)학생회 공약이행비 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

(성립전)체육영재선발대회참가비 : 80,000원 *

 1개교 =
80,000

(성립전)다문화및북한이탈주민등자녀교육지원

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

520,000원 * 1개교 =
520,000

(성립전)기초학력 교구구입지원 : 800,000원 *

 1개교 =
800,000

(성립전)늘봄실무사 사무환경개선비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전)여름방학 급식비 : 462,000원 * 1개교

 =
462,000

(성립전)여름방학 프로그램강사비 : 980,000원

 * 1개교 =
980,000

학습도약 계절학기 : 1,355,000원 * 1개교 = 1,355,000

2.자체수입 135,320 149,140 -13,820

1.학부모부담수입 126,920 141,140 -14,220

1.수익자부담수입 126,920 141,140 -14,220

1.급식비 32,045 41,045 -9,000

2.우유급식비 0 9,000 -9,000 우유급식비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

2.방과후학교활동비 67,200 75,600 -8,400

1.방과후학교활동비 67,200 75,600 -8,400 방과후학교강사비 : -1,000,000원*6개월= -6,000,000

방과후학교교재교구구입비 : -400,000원*6개월

=
-2,400,000

3.현장체험학습비 19,640 16,200 3,440

1.현장체험학습비 19,640 16,200 3,440 현장체험학습비 : 688,000원*5학년= 3,440,000

4.졸업앨범비 3,835 4,095 -260

1.졸업앨범비 3,835 4,095 -260 졸업앨범비 : -65,000원*4명= -260,000

2.행정활동수입 8,400 8,000 400
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1.사용료및수수료 2,400 2,000 400

1.사용료및수수료 2,400 2,000 400

1.사용료 2,400 2,000 400 강당등사용료 : 400,000원*1회= 400,000

3.기타수입 6,754 2,000 4,754

1.전년도이월금 6,754 2,000 4,754

1.순세계잉여금 6,754 2,000 4,754

1.순세계잉여금 6,754 2,000 4,754

1.순세계잉여금 6,754 2,000 4,754 순세계잉여금 : 4,754,000원*1회 = 4,754,000

세입합계 1,418,028 841,126 576,902
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